
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
13.01.2023                                                № 41/1 

с. Тамбовка 
 

О реализации непрерывного профессионального развития педагогических ра-
ботников Тамбовского муниципального округа 

 
 

В целях реализации непрерывного профессионального развития педагоги-
ческих работников Тамбовского муниципального округа 
п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по реализации непрерывного 

профессионального развития педагогических работников (Приложение). 
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию непре-

рывного повышения профессионального развития педагогических работни-
ков. 

3. Назначить Шишову Е.В., главного специалиста Управления образования ад-
министрации Тамбовского муниципального округа, ответственным за испол-
нение данного приказа. 

 
 
 
Начальник Управления образования                    И.И. Печняк 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



Приложение к приказу Управления  
образования администрации  
Тамбовского муниципального округа  
от 13.01.2023 № 41/1 
 

План мероприятий (дорожная карта) 
по реализации непрерывного профессионального развития пе-

дагогических работников 

Цели: реализация непрерывного профессионального развития педагоги-
ческих работников Тамбовского муниципального округа 

Задачи: 
- повышение престижа учительской профессии; 
- выявление перспективных потребностей общеобразовательных орга-

низаций в педагогических и управленческих кадрах; 
- организация деятельности образовательных учреждений по обеспече-

нию профессиональной переподготовки педагогических работников по образо-
вательным программам педагогической направленности, по прохождению 
курсов повышения квалификации педагогическими работниками; 

- организация деятельности образовательных учреждений по осу-
ществлению поддержки молодых педагогов, реализации системы наставниче-
ства. 

 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1. Проведение мониторинга количественного и каче-
ственного состава педагогических работников (Со-
здание банка данных по педагогическим кадрам, 
его дополнение и коррекция) 

ежегодно, 
сентябрь 

Гармонова И.П., 
главный специалист 
оУправления обра-

зования админи-
страции Тамбовско-
го муниципального 

округа 
2. Обеспечение формального обучения педагогических 

работников (курсы повышения профессионального 
мастерства) 

постоянно Руководители 
образовательных 

организаций 
3. Обеспечение неформального обучения педагоги-

ческих работников (семинары, тренинги, мастер-
классы, учебно-методические семинары, круглые 
столы, форумы, фестивали, конференции, мето-
дические объединения, профессиональные сооб-
щества и т.д.) 

постоянно Специалисты 
Управления образо-
вания администра-
ции Тамбовского 
муниципального 

округа, 
руководители 

образовательных 
организаций 



4. Оформление пакета нормативных документов по 
работе с кадрами: 
- план работы с резервом руководящих 
работников; 
- план повышения квалификации пе-
дагогических и руководящих работников; 
- положения о конкурсах профессионального 
мастерства 

ежегодно Управление образо-
вания администра-
ции Тамбовского 
муниципального 

округа 

 

5. Повышение престижа учительской профессии: 
конкурсы педагогического мастерства «Учитель 
года», «Воспитать человека» и другие конкурсы 
профессионального мастерства  

ежегодно Управление об-
разования адми-
нистрации Там-
бовского муни-

ципального 
округа 

6. Чествование педагогов на муниципальном 
празднике, посвященном Дню учителя, на 
августовской педагогической конференции. 
Оформление наградных документов на педа-
гогов образовательных учреждений 
Тамбовского муниципального округа 

Октябрь, 
август, 

ежегодно 

Управление образо-
вания администра-
ции Тамбовского 
муниципального 

округа;  
Шишова Е.В., глав-

ный специалист 
Управления образо-
вания администра-
ции Тамбовского 
муниципального 

округа 

7. Материальное стимулирование педагогических ра-
ботников, предоставление социальных гарантий и 
льгот педагогическим работникам 

ежегодно Руководители 
образовательных 

организаций 

8. Формирование резерва педагогических и 
руководящих работников: 
- разработка перспективных планов ком-
плектования педагогическими 
кадрами образовательных учреждений. 

ежегодно Управление образо-
вания администра-
ции Тамбовского 
муниципального 

округа 



9. Организация работы по ориентации учащихся на 
педагогические профессии: 
- участие в открытых уроках по профориентации в 
режиме онлайн; 
- дни открытых дверей. 

ежегодно Управление образо-
вания администра-
ции Тамбовского 
муниципального 

округа;  
Корская Е.А., заме-
ститель начальника 
Управления образо-
вания администра-
ции Тамбовского 
муниципального 

округа 

10. Обеспечение координации работы по сопровожде-
нию выпускников, поступивших в учреждения 
среднего и высшего профессионального педагоги-
ческого образования на протяжении всего периода 
обучения 

постоянно Руководители 
образовательных 

организаций 

 

 

 

11. Поддержание системы сопровождения молодых 
специалистов через наставничество (обеспече-
ние преемственности практического опыта пе-
дагогической деятельности молодыми специа-
листами), «Школу молодого педагога», круглые 
столы и другие организационно-методические 
формы работы с молодыми специалистами 

постоянно Управление обра-
зования админи-
страции Тамбов-

ского муниципаль-
ного округа, 
руководители 

образовательных 
организаций 

12. Обеспечение практики студентам-практикантам и 
выпускникам образовательных учреждений педа-
гогической направленности на базе общеобразо-
вательных учреждений с целью их дальнейшего 
трудоустройства 

По мере 
поступления 

заявок 

Управление об-
разования адми-
нистрации Там-
бовского муни-

ципального 
округа,  

руководители 
образовательных 

организаций 

13. Повышение профессиональной компетенции 
работников образования 

постоянно Управление обра-
зования админи-
страции Тамбов-

ского муниципаль-
ного округа, 

руководители 
образовательных 

организаций 



14. Обеспечение индивидуального непрерывного само-
образования и роста профессиональной культуры 
через участие в предметных методических объеди-
нениях, применение дистанционных технологий 
обучения, распространение опыта работы педагогов 
– новаторов 

постоянно Управление обра-
зования админи-
страции Тамбов-

ского муниципаль-
ного округа, 
руководители 

образовательных 
организаций 

15. Проведение мероприятий (семинаров, 
конференций, круглых столов и т.д.) по актуальным 
вопросам развития системы образования 

ежегодно Управление обра-
зования админи-
страции Тамбов-

ского муниципаль-
ного округа, 

руководители 
образовательных 

  

 
 


	                                               № 41/1
	13.01.2023
	План мероприятий (дорожная карта)
	Задачи:


